
                                                             

Sorocaba, 27 de junho de 2022. 

Esclarecimento nº 02 

Processo Administrativo – 2.239/2021 

Pregão Eletrônico – 15/2022  

Objeto: Locação de caminhões basculantes trucados/traçados com caçamba especial 
para materiais britados e pedras de grade porte, com motoristas. 

Informamos aos interessados, em resposta à solicitação de esclarecimento formulado 
pela empresa ETENG ao Pregão Eletrônico nº 15/2022 o que segue: 

Pergunta:  

1. O quantitativo de horas total de 15.840 horas, informado no edital, está incorreto 
uma vez que se considerarmos 220 horas x 2 caminhões x 24 meses, o total seria 
de 10.560 horas? 

2. O valor estimado da licitação de R$ 2.411.200,00 foi calculado considerado 10.560 
horas ou 15.840 horas? 

Resposta:  

1. Sim, o quantitativo de horas está equivocado, sendo o correto: 

Qtde. Descrição 
Hora 

mês por 
equip. 

Total de 
horas 
Ano 

Total de 
horas do 
contrato 

02 Caminhão 6 x 4, com caçamba especial para 
transporte de materiais britados e pedras de grande 
porte com as seguintes características: 
Capacidade de carga igual ou superior a 16 m³; 
Eixo traseiro duplo e tração 6 x 4; 
Equipado com tacógrafo; 
Cabine com capacidade para 03 (três) pessoas (02 
passageiros + o motorista); 
Com motorista. 

220 5.280 10.560 

2. O valor informado está correto para as 10.560 horas. 

Diante das informações acima, informamos que o edital será republicado com as 
adequações necessárias. 

Atenciosamente, 

Setor de Licitações 


